
22  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.218 Quarta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2022

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 206 de 07 de dezembro de 2022
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: VALÉRIA DO SOCORRO GUIMARÃES
Matrícula: 5968044/1
Cargo: Gerente Regional
Lotação: Bragança/PA
Recurso(s):
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso Natureza da Despesa  Valor
08122129783380000  0261000000 339030  600,00
Bernardo Albuquerque de Almeida
Ordenador de despesas/IASEP

Protocolo: 887599

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 969 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fiscal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Administra-
ção e Serviços, que dispõe sobre a Atualização de dados funcionais do Fis-
cal de Contrato e Substituição de Fiscal Suplente de Contrato, nos autos do 
Processo Administrativo Eletrônico (PAE) nº 2021/986577, de 08/09/2021;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Francisco Rodrigues Farias da Cruz, matrícula nº 
5964604/2, ocupante do cargo em comissão de Gerente, lotado na Coor-
denadoria de Cadastro e Habilitação, para atuar como Fiscal do Contrato 
Administrativo nº 059/2021, firmado com a empresa IT PROTECT SERVI-
ÇOS DE CONSULTORIA EM INFORMÁTICA – EIRELI, inscrita no CNPJ sob o 
nº 23.378.923/0001-87, que tem como objeto a contratação de empresa 
especializada no fornecimento de equipamento de informática com suporte 
técnico especializado, conforme quantidade e especificações contidas no 
Termo de Referência.
II – DESIGNAR o servidor Gleidson dos Santos Rodrigues, matrícula n° 
5946181/4, ocupante do cargo em comissão de Assessor, lotado no Gabi-
nete da Presidência, para atuar como Suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado, revogando, assim, a contar da mesma data, os termos 
da PORTARIA N° 115/2022, de 02 de março de 2022, publicada no DOE 
n° 34.880, de 04/03/2022 e PORTARIA N° 162/2022, de 21 de março de 
2022, publicada no DOE n° 34.901, de 22/03/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 13 de dezembro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 887385
PORTARIA Nº 966 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fiscal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Adminis-
tração e Serviços, que dispõe sobre a Designação de Fiscal e Suplente 
de Contrato, nos autos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) nº 
2021/831905, de 31/07/2021;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Marcelo Barbosa Rodrigues, matrícula nº 
5905513/7, ocupante do cargo em comissão de Coordenador, lotado na 
Coordenadoria de Arrecadação e Fiscalização, para atuar como Fiscal do 
Contrato Administrativo nº 021/2022, firmado com a EMPRESA DE TEC-
NOLOGIA E INFORMAÇÕES DA PREVIDÊNCIA – DATAPREV S.A, inscrita 
no CNPJ sob o nº 42.422.253/0001-01, que tem como objeto a prestação 

de serviços estratégicos de solução de tecnologia da informação (TI) pela 
contratada ao Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGE-
PREV, conforme especificações técnicas descritas nos Anexos referenciados 
na Cláusula Décima Sétima do Contrato Administrativo, visando atender os 
objetivos estratégicos do órgão.
II – DESIGNAR o servidor Severiano Fernandes Neto, matrícula nº 
5919761/3, ocupante do cargo em comissão de Gerente, lotado na Coor-
denadoria de Arrecadação e Fiscalização, para atuar como Suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo, a critério da 
Autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 13 de dezembro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 887285
PORTARIA Nº 967 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fiscal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Adminis-
tração e Serviços, que dispõe sobre a Substituição de Fiscal e Suplen-
te de Contrato, nos autos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) nº 
2022/712522, de 07/06/2022;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Lorena Alice Cezar da Cruz Oliveira, matrícula nº 
5948960/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A/Coordenador, 
lotada na Coordenadoria de Concessão de Benefícios, para atuar como 
Fiscal do Contrato Administrativo nº 025/2022, firmado com a empresa IT 
PROTECT SERVIÇOS DE CONSULTORIA EM INFORMÁTICA – EIRELI, inscri-
ta no CNPJ sob o nº 23.378.923/0001-87, que tem como objeto aquisição 
de solução que auxilie na prevenção e limitação da extensão de ataques 
cibernéticos, através do gerenciamento de vulnerabilidades, baseada em 
risco, dos ativos de Tecnologia da Informação, com análise contínua e 
adaptável de riscos e confiança, a fim de manter a confidencialidade, a 
disponibilidade e a integridade das informações, conforme condições, es-
pecificações e quantidades constantes no Termo de Referência.
II – DESIGNAR o servidor Gleidson dos Santos Rodrigues, matrícula n° 
5946181/4, ocupante do cargo em comissão de Assessor, lotado no Gabi-
nete da Presidência, para atuar como Suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado, revogando, assim, a contar da mesma data, os termos 
da PORTARIA N° 748/2022, de 26 de setembro de 2022, publicada no DOE 
n° 35.130, de 27/09/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 13 de dezembro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 887314
PORTARIA Nº 963 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fiscal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Adminis-
tração e Serviços, que dispõe sobre a Substituição de Fiscal e Suplen-
te de Contrato, nos autos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) nº 
2022/300535, de 14/03/2022;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Francisco Rodrigues Farias da Cruz, matrícula nº 
5964604/2, ocupante do cargo em comissão de Gerente, lotado na Coor-
denadoria de Cadastro e Habilitação, para atuar como Fiscal do Contra-
to Administrativo nº 022/2022, firmado com a empresa INGRAM MICRO 
BRASIL – LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 01.771.935/0008-00, que tem 
como objeto a contratação de empresa especializada para fornecimento de 
infraestrutura hiper convergente, bem como implantação, treinamento e 
migração de dados, com objetivo de modernizar a infraestrutura de servi-
dores do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.
II – DESIGNAR o servidor Gleidson dos Santos Rodrigues, matrícula n° 


